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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou Specifika vojenské kartografie a využití prostorových dat

v geografických informačních systémech. Práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické

a části praktické. Teoretická část se zabývá pojmy kartografie, stručnou historií kartografie,

terénem, prostorovými daty. Závěr teoretické práce je věnován problematice geografických

informačních systémů. V praktické části jsou znázorněny mapové kompozice na dvou

příkladech, pomocí zvoleného GIS, které demonstrují specifika vojenské kartografie.

Klíčová slova: geografický informační systém, kartografie, mapa, prostorová data, rastrový

datový model, vektorový datový model.

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the specifics of military cartography and the use of spatial

data in geographic information systems. The work consists of two parts, a theoretical part

and a practical part. The theoretical part deals with concepts of cartography, a brief history

of cartography, terrain, spatial data. The conclusion of the theoretical work is devoted to the

issue of geographic information systems. In the practical part, map compositions are shown

on two examples, using the selected GIS, which demonstrate the specifics of military

cartography.
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ÚVOD

Informační technologie postupem času a vývojem převzaly sílu nad zpracováním veškerých

údajů, bez kterých si dnes mnoho odvětví lidské činnosti nelze představit. Mezi tyto

technologie patří také geografické informační systémy (GIS). V současné době zažívají

geografické informační systémy značný rozvoj napříč kterýmikoliv obory, jsou přímo

vyvíjeny pro správu, analýzu, zpracování a v neposlední radě též vizualizaci prostorových

dat. Slovo „geografické“ napovídá, že jejich prvotní funkcí je zpracování prostorových

(geografických) dat. Tím, jak se GIS začal používat v mnoha oborech, ukazuje značný

potenciál v jeho dalším používání jak pro veřejný, tak i pro vojenský sektor. V armádě GIS

pro práci využívají především geografové a kartografové. Geografická služba Armády České

republiky se stará o požadované geografické produkty, odborné služby a mapové podklady,

které slouží k zabezpečení práce armádního pracovníka. V civilním prostředí pracují s GIS

osoby, které potřebují mít informace o území s jeho geografickými daty. Je hojně používán

v rámci celého integrovaného systému, také například v logistice, dopravě a moderní cílené

reklamě, kterou známe pod pojmem geomarketing.

Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je znázornění modelových mapových kompozic

ve vybraném geografickém informačním systému. Výstupem je zhodnocení limitů

a potenciálů současných geografických informačních systémů ve vojenském využití. Práce

by měla ukázat současné možnosti zajímavého využití GIS ve vojenské kartografii.

Metody

Ke zpracování teoretické části byly použity internetové zdroje, odborná literatura

a publikace z domácích i zahraničních zdrojů. V praktické části se pracuje se softwarem

ArcMap. V práci proběhl rozhovor, při kterém byly zodpovězeny otázky od armádního

pracovníka v GIS.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VOJENSKÁ KARTOGRAFIE

V této kapitole se seznámíme se základními pojmy z oblasti kartografie.

1.1 Kartografie, mapa a její role v geografii

Definice kartografie

Existuje více definic kartografie, které vysvětlují dlouhodobou existenci kartografie a tím

i vývoj kartografických hledisek, které odrážejí charakteristiky jednotlivých kartografických

škol, zemí nebo organizovaných skupin odborníků a usnadňují komunikaci a vzájemné

porozumění tomu, co kartografie vlastně je. (Bláha, 2021)

„Kartografie je věda o sestavování map všech druhů a zahrnuje veškeré operace

od počátečního vyměřování až po vydání hotové produkce.“ (Kartografie města, 2011 -

2023)

„Kartografie je nauka o mapách.“ (Kuchař, 1953)

Kartografie znamená umění, věda a technologie tvorby map, včetně studia jejich vědecké

literatury a uměleckých děl. Za mapy lze v této souvislosti pokládat mapy všech typů, stejně

jako plány, náčrty, trojrozměrné modely a globusy zobrazující Zemi nebo nebeskou sféru

v jakémkoli měřítku. (Multilingual Dictionary of Technical Terms in Cartography, 1973)

Kartografie je věda o zobrazování a studiu prostorového rozmístění, spojení a vzájemných

vazeb, jevů přírody a společnosti (i jejich změn v čase) prostřednictvím zvláštních obrazově

znakových modelů – kartografických zobrazení. (Bláha, 2013)

Obrázek 1 Postavení kartografie mezi vědními obory

(Bláha, 2021, vlastní zpracování)

Charakteristickým výrobkem činností kartografa je kartografické dílo. Kartografická díla

se souhrnně označují jako mapy a zobrazení související s mapou. (Bláha, 2021)

„Mapa je zmenšený generalizovaný konvenční obraz Země, nebeských těles, kosmu či jejich

částí, převedený do roviny pomocí matematicky definovaných vztahů (kartografickým

zobrazením), ukazující podle zvolených hledisek polohu, stav a vztahy přírodní,

socioekonomických a technických objektů a jevů.“ (ČSN 73 0401, 1990)

„Mapa je reprezentace vybraných materiálních nebo abstraktních znaků území, které

se nacházejí na povrchu Země nebo se k zemskému povrchu vztahují, zobrazuje povrch Země

obvykle v měřítku a na plochém médiu.“ (Bláha, 2013)

Slovo mapa se poprvé objevilo v 9. století a v českých zemích se slovo mapa objevilo

až koncem 14. století. (Bláha, 2021)

1.2 Struktura a dělení kartografie

Rozlišujeme kartografii geografickou a geodetickou. Geografická kartografie navrhuje

a zpracovává odvozené mapy středních a malých měřítek, tvoří pro ně vhodné vyjadřovací

prostředky a doplňuje je často dalšími charakteristickými informacemi. Jedná se o tvorbu

všech vesměs geografických map a většiny tematických map.

Během historie došlo k rozdělení kartografie dle několika hledisek. Jako nejčastější je

členění podle disciplín: kartologie, matematická kartografie, kartografická tvorba,

kartografická polygrafie a reprodukce, kartometrie, morfometrie, kartografické metody

výzkumu apod.

Další členění, které existuje, je dle přívlastků, tedy podle základních oblastí kartografie,

podle povahy obsahu mapy a podle jejího vzniku. Teoretická kartografie studuje hlavně

metodologické a teoretické otázky. Praktická neboli užitá, aplikovaná kartografie

se zaměřuje na výrobní technologie kartografických děl, jako existují směrnice, metodické

návody a kartografická dokumentace.

Dále můžeme kartografii rozčlenit na základě druhu kartografického díla, a to na

kartografii atlasovou, turistickou, námořnickou či školní.

Rozdílným členěním kartografie je dle vydavatele – úřední kartografie, soukromá

nebo vojenská. (Bláha, 2021)

1.3 Historie kartografie

Historická kartografie je část kartografie, zabývající se problematikou historických

či dějepisných map. S rozmachem kartografie se pojem stará mapa posouvá blíže

k současnosti. Existuje široká škála historických map, jako jsou např. Historická mapa Čech

Františka Palackého z roku 1876, zobrazující Čechy ve 14. století. Specifickou oblastí

či rekonstrukcí map je zeměpisné názvosloví. Na území českých zemí je rozmanitost

geografického názvosloví značná, ať už v písemných, kartografických nebo obrazových

pramenech.

Počátky historické kartografie lze spatřovat již ve druhé polovině 16. století. Na přelomu

17. a 18. století dominovala historickým atlasům především nizozemská a francouzská

produkce, od 18. století vzrůstal význam produkce anglické a německé. V 19. století

se kartografie začala rychle rozvíjet, rozšířil se časový záběr atlasů, které nově věnovaly

pozornost i středověkým a novověkým dějinám. Po druhé světové válce se dějepisná

kartografie začala profilovat zejména v oblasti školních historických atlasů.

(Histkartografie, 2020)

Müllerova mapa

Obrázek 2 Müllerova mapa

(oldmaps.geolab.cz)

I. vojenské mapování – Josefské

Jeho podkladem se stala Müllerova mapa zvětšená do měřítka 1:28 800. Důstojníci přejížděli

krajinu na koni a mapovali terén pouhým pozorováním. Velká pozornost byla věnována

především komunikacím. (MO ČR, 2021)

Obrázek 3 Výřez z mapy I. vojenského mapování

(oldmaps.geolab.cz)

II. vojenské mapování - Františkovo

Obrázek 4 Výřez z mapy II. vojenského mapování

(oldmaps.geolab.cz)

III. vojenské mapování Františkovo - josefské

Obrázek 5 Ukázka mapy III. vojenského mapování 1 : 25 000

(oldmaps.geolab.cz)


[…]


Výhodou je, že je školení pro pracovníky v AČR zdarma, na rozdíl od civilního sektoru, kde

individuální osoba má školení za vysoké náklady.

9. Jak často se provádí školení pro pracovníky, kteří používají ArcGIS v armádě a jaká

témata jsou zahrnuta?

Kurzy ArcGIS jsou k dispozici v Olomouci, není problém se jako zaměstnanec AČR na kurz

zapsat, případně je možnost si vybraný kurz vyžádat, respektive udělat školení na míru.

Zajisté, je tu i možnost, zúčastnit se i jejich online školení. Není přímo dáno, jak často se

školení k práci v ArcGIS v armádě musí provádět. Vybrané školení může být na daný SW,

ve kterém chcete umět pracovat.

10. Jaká jsou omezení a výzvy spojené s výcvikem pracovníků v oblasti ArcGIS

v armádě?

Bohužel ArcMap při výcviku nespolupracuje s OTS a 7. mechanizovaná brigáda stále

na práci v ArcGIS PRO nepřešla. Za výzvu lze konstatovat budoucí přechod i na dalších

vojenských pracovištích na ArcGIS PRO, kde je vidět s prací spojený veliký pokrok.

11. Jaký je potenciál GIS v AČR?

Potenciál GIS v armádě je vysoký. Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad je

rozhodně na vysoké úrovni, příkladem je jejich portál GIS, který slouží pro výcvikové účely,

vedení reálné bojové činnosti. Práce s dronem může být velkým potenciálem práce s GIS,

kde by se mohla zaznačit např. poloha v reálném čase při průzkumu. Také laserové

skenování jak pozemní, tak letecké vytvoření 3D modelů, digitální reliéf je schopností tvořit

3D modely – využití například v rámci simulace při výcviku.

12. Jak mohou armádní GIS využít pokročilé inteligence, jako je umělá inteligence

a strojové učení, k vylepšení správy a analýzy prostorových dat?

Díky AI a strojového učení lze propojovat obrazová a prostorová data. Propojení lze pouze

s ArcGIS PRO, kde je dokázáno, že se dají taková data zpracovat a analyzovat, což bylo

do nedávné doby nemožné.

13. Jaká jsou limity GIS v armádě?

Rozhodně velkým limitem práce je oddělenost internetu a intranetu. Zastaralejší vybavení

na některých pracovištích u vojskových geografů. Současné vybavení přináší neefektivitu

při práci. Také webové mapové služby nejsou přístupné pro každého. Síťové prostředí by

mohlo být do budoucna nastavené tak, aby bylo přístupnější pro širší počet pracovníků.

Slabou stránkou může být i částečná neznalost některých pracovníků, kteří nemají ponětí,

co nám ve skutečnosti odkazy od VGHMÚř přináší. A jak už bylo řečeno, ArcMap

nepodporuje společně práci a sdílení v OTS, proto v rámci cvičení v obou programech

současně nelze pracovat.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit modelové kompozice demonstrující specifika vojenské

kartografie. V práci byly popsány dostupné geografické informační systémy z oblasti

vojenské kartografie. Následně pak ve vybraném softwaru, konkrétně ArcMap, byly

vytvořeny dva příklady. Příklad vojenského pochodu v Hranicích a hypsometrická mapa

na vojenském výcvikovém prostoru Lešť na Slovensku. Práce v ArcMap byla popsána krok

po kroku. V závěru obou příkladů je výsledkem exportovaná mapa a její náhled.

Zjistili jsme, že použití prostorových dat v GIS může tedy být velmi užitečné pro vojenskou

kartografii a v pomoci vojenským jednotkám při plánování a v provádění vojenských

operací. Celkově lze říci, že využití GIS má pro vojenskou kartografii velký význam

a umožňuje vojenským silám plánovat a provádět operace s vysokou přesností a efektivitou.

Nakonec práce byly popsány limity a potenciál současných geografických informačních

systémů ve vojenské kartografii. Bylo zodpovězeno několik otázek, týkající se práce v GIS.

Stejně tak následné zhodnocení GIS pracovníkem zpravodajské skupiny

ze 7. mechanizované brigády Hranice. Bylo zjištěno, že potenciál geografický informačních

systémů je vysoký a do budoucna hraje velkou roli v rozvíjení map.
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nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně. ISBN isbn978-80-7561-295-3.

2. BLACKSTONE JR., 2013. John H., editor. APICS Dictionary, 14th Edition.

Chicago: APICS. 200 s.

3. BLÁHA, Jan D., 2013. Geografická kartografie. Ústní nad Labem: UJEP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ASVŘ Automatizovaný systém velení a řízení

AuGIS Automatizovaný GIS

BVIS Bojový vozidlový informační systém

GeoSl AČR Geografická služba Armády České republiky

GeoTerm Terminologický slovník geografického zabezpečení

GIS Geografický informační systém

ICA International Cartographic Association

MGRS Military Grid Reference Systém

MO Ministerstvo obrany

NATO Organizace severoatlantické smlouvy

OPG Operational Planning Graphic

OTS VŘ Operačně taktický systém velení a řízení

QGIS Qantum GIS

SPEC Specializovaný informační systém

SW Software

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad
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Obrázek 1 Postavení kartografie mezi vědními obory ......................................................... 11

Obrázek 3 Müllerova mapa .................................................................................................. 13
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Tabulka 2 Hlavní zdroje informací velitelů a štábů o prostoru bojové činnosti .................. 22

Tabulka 3 Výhody/nevýhody vektorových dat .................................................................... 29

Tabulka 4 Výhody/nevýhody rastrových dat ....................................................................... 29