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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,76)

Předložená bakalářská práce je odevzdána bez řádných konzultací mezi autorkou a vedoucím

BP. To se promítlo na celé řadě aspektů, které snižují obsahovou kvalitu práce.

Teoretická část je pojata definičním stylem bez zařazení souvislostí v kontextu. Výběr

představených teoretických konceptů je pak náhodný, skutečně hodnotné informace související

se smyslem práce jsou až v kap. 4 (str. 31) a to jen velmi stručně.

Cíle a na ně navázané použité metody si autorka poněkud zjednodušila – místo představení

skutečných specifik vojenské kartografie (viz např. texty v doporučené literatuře v zadání BP)

se omezila na školometský návod vytvoření dvou map (ani ne mapových kompozic), které

reprezentují spíše základ práce s GIS převzatý z učebnice. Návod typu „step-by-step“ ani

nepřináší přidanou hodnotu k výstupům práce. Není z něj navíc zřejmé, co všechno je autorčin

výstup (které vrstvy jsou vlastní a které jen načetla z existujících databází). Objevují se i další

nejasnosti – např. proč je využíván v prvním příkladu (již zastaralý) formát shapefile, kdežto

ve druhém příkladu pracuje autorka s geodatabází? Případně lze narazit na nepravdy (např.

označení geometrického typu bodu jako formátu).

Za přidanou hodnotu lze považovat nestrukturovaný rozhovor (který ovšem nerespektuje

pravidla pro tvorbu rozhovoru mezi tazatelem a komunikačním partnerem). Jeho smyslem je

nejspíše suplovat diskusi, nicméně autorčin pohled zde zcela zaniká a autorka ani s výsledky
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sdělených informací dále nepracuje (jedná se v podstatě jen o neučesaný přepis odpovědí na

sérii otázek). Stručný závěr práce pak jen podtrhuje celkově substandardní dojem z odevzdané

závěrečné práce.

Po formální stránce pak lze vytknout chyby na úrovni nejednotného jazyka, občasných

překlepů a „neučesaných“ vět. Stejně tak působí práce velmi vzdušným dojmem, když jsou

často celé stránky zabrány printscreeny z aplikace ArcMap (mnohdy i špatně čitelnými).

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…